PODER JUDICIARIO - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
Av. Almirante Barroso nº 3089 - Bairro Souza - CEP 66613-710 - Belém - PA - https://www.tjpa.jus.br

MEMORANDO Nº 0000013419

Ao Exmo. Sr. José Leonardo Frota de Vasconcellos Dias.

Juiz Diretor do Fórum de Bragança.

Encaminho a Direção do Fórum de Bragança, a escala de plantão dos servidores e
magistrados do Fórum de Bragança, referente ao mês de junho/2025 com atualização para fins devidos.

Documento assinado eletronicamente por VIVIANI MONTEIRO PINHEIRO, AUXILIAR
JUDICIARIO - AREA ADMINISTRATIVA, em 12/06/2025, às 08:52, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.tjpa.jus.br/sei-autenticador
informando o código verificador 0000013419 e o código CRC 9380356B.

0004018-45.2025.8.14.0900 0000013419v2

Memorando 0000013419         SEI 0004018-45.2025.8.14.0900 / pg. 1

COMARCA DE BRAGANÇA

Av. Nazeazeno Ferreira, s/n – Centro C.E.P.: 68600-000 Fone/Fax: (91)3425-1595

                                 PORTARIA N° 16/2025  - Direção do Fórum.

José Leonardo Frota de Vasconcellos Dias, Juiz de Direito,
Diretor do Fórum de Bragança, no uso de suas atribuições
legais etc.

CONSIDERANDO os termos da Resolução 16/2016-GP, datada de 01/06/2016, que
regulamenta o serviço de Plantão Ordinário do Poder Judiciário do Estado do Pará, em 1
º e 2º Graus;

CONSIDERANDO solicitação protocolada sob o nº 0003749-06.2025.8.14.0900  sobre
substituição de servidor na escala de plantão:

 RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a  ESCALA DE PLANTÃO ORDINÁRIO da Comarca de Bragança, do
mês de junho/2025   que segue nos seguintes termos:
- Substituição do servidor Júlio César Oliveira Lima Filho pelo servidor Mateus Cabral de
Cerqueira, no período de 23 a 29 de julho de 2025.

Comarca de Bragança - MÊS: JUNHO/2025.

Plantão Ordinário.
Atendimento: Conforme demanda prevista na Resolução nº 16, de 2016, do TJPA.
LOCAL: Fórum de Bragança, nos dias de expediente de 11 às 17h (até as 7:59h do dia seguinte – sobreaviso).
Sábado, domingo, feriados e facultados de 8:00 às 14:00h (14 às 7:59:00h do 1º dia útil – sobreaviso)

Magistrados:

Magistrados:
VILMAR DURVAL MACEDO JÚNIOR- Juiz Titular da 1ª. Vara Cível e Empresarial. Portaria nº 1874/2025-GP, a
contar de 16/06/2025.(vilmar.junior@tjpa.jus.br). Respondendo pela Vara Criminal, período de 16 a 18 e de 23 a
27 de junho de 2025.Portaria nº 2773/2025GP.
GABRIEL DE FREITAS MARTINS – Juiz respondendo pela 1ª Vara Cível e Empresarial.
(gabriel.martins@tjpa.jus.br)
JOSÉ LEONARDO FROTA DE VASCONCELLOS DIAS - Juiz Titular da 2ª. Vara Cível e Empresarial.
(jose.frota@tjpa.jus.br:)
ANDREW MICHEL FERNANDES FREIRE-  Juiz Titular da Vara Criminal.  (andrew.freire@tjpa.jus.br).
ÍTALO  GUSTAVO TAVARES NICÁCIO – Juiz Auxiliar da Vara Criminal. Portaria nº 2714/2025GP a

partir de 03/06/2025.

Escala de Plantão (0000013433)         SEI 0004018-45.2025.8.14.0900 / pg. 2

https://sei.tjpa.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=16215&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002001&infra_hash=abbc480e6cb4d3a4c400bbd6b0c49960e441932401edb3592852acb885871ff7
mailto:vilmar.junior@tjpa.jus.br
mailto:francisco.alcantara@tjpa.jus.br
mailto:jose.frota@tjpa.jus.br
mailto:italo.nicacio@tjpa.jus.br

COMARCA DE BRAGANÇA

Av. Nazeazeno Ferreira, s/n – Centro C.E.P.: 68600-000 Fone/Fax: (91)3425-1595

DIAS MAGISTRADO SERVIDORES DE PLANTÃO TELEFONE

VARA DE PLANTÃO PJE //
EMAIL 2ª. VARA CÍVEL E EMPRESARIAL : 2braganca@tjpa.jus.br

01/06/25
DOMINGO

Titular da 2a.
Vara

Juliana Marques dos Santos Costa- Gabinete

Thycianne Brasil Adam – Secretaria
Márcio Damázio Farias da Costa - Oficial

91-98026-3159
91-98429-4569

99602-5152/ 98934-2078

VARA DE PLANTÃO PJE
EMAIL DA VARA CRIMINAL  : 1crimbraganca@tjpa.jus.br

02/06/25
SEGUNDA

Juiz da Vara
Criminal

Davi Santiago Negídio - Gabinete
Luiz Flávio de Almeida Oliveira- Secretaria
Antônio Maria Zacarias de Oliveira – Oficial

91-98414-5528
91-98087-4905

98805-3237/ 98485-1150

03/06/25
TERÇA

Juiz da Vara
Criminal

Davi Santiago Negídio - Gabinete
Luiz Flávio de Almeida Oliveira- Secretaria
Márcio Damázio Farias da Costa - Oficial

91-98414-5528
91-98087-4905

99602-5152/ 98934-2078

04/06/25
QUARTA

Juiz da Vara
Criminal

Davi Santiago Negídio - Gabinete
Kelly Batista da Silva- Secretaria
Rixard Elleres Fernandes - Oficial

91-98414-5528
 031-91-3197-5484

98111-3397

05/06/25
QUINTA

Juiz da Vara
Criminal

Davi Santiago Negídio - Gabinete
Kelly Batista da Silva- Secretaria
Saulo Saraty de Oliveira - Oficial

91-98414-5528
 031-91-3197-5484

98112-1632/ 98372-8886

06/06/25
SEXTA

Juiz da Vara
Criminal

Davi Santiago Negídio - Gabinete
Lucinaldo da Silva Ferreira - Secretaria
Antônio César Batista da Cunha – Oficial

91-98414-5528
99611-8829
98890-1020

07/06/25
SÁBADO

Juiz da Vara
Criminal

Davi Santiago Negídio - Gabinete
Lucinaldo da Silva Ferreira - Secretaria
Rixard Elleres Fernandes - Oficial

91-98414-5528
99611-8829
98111-3397

08/06/25
DOMINGO

Juiz da Vara
Criminal

Davi Santiago Negídio - Gabinete
Lucinaldo da Silva Ferreira - Secretaria
Rixard Elleres Fernandes - Oficial

91-98414-5528
99611-8829
98111-3397

VARA DE PLANTÃO PJE //
EMAIL 2ª. VARA CÍVEL E EMPRESARIAL : 2braganca@tjpa.jus.br

09/06/25
SEGUNDA

Titular da 2a.
Vara

Cibele Guimarães Pessoa – Gabinete
Elivan Souza Lima – Secretaria
Antônio Railson Silva Félix- Oficial

98105-3665
91-98506-4437

(93) 99233-1050

10/06/25
TERÇA

Titular da 2a.
Vara

Cibele Guimarães Pessoa – Gabinete
Elivan Souza Lima – Secretaria
Antônio Maria Zacarias de Oliveira – Oficial

98105-3665
91-98506-4437

98805-3237/ 98485-1150

11/06/25
QUARTA

Titular da 2a.
Vara

Cibele Guimarães Pessoa – Gabinete
Elivan Souza Lima – Secretaria
Márcio Damázio Farias da Costa - Oficial

98105-3665
91-98506-4437

99602-5152/ 98934-2078

Escala de Plantão (0000013433)         SEI 0004018-45.2025.8.14.0900 / pg. 3

mailto:1braganca@tjpa.jus.br
mailto:2crimbraganca@tjpa.jus.br
mailto:1braganca@tjpa.jus.br

COMARCA DE BRAGANÇA

Av. Nazeazeno Ferreira, s/n – Centro C.E.P.: 68600-000 Fone/Fax: (91)3425-1595

12/06/25
QUINTA

Titular da 2a.
Vara

Cibele Guimarães Pessoa – Gabinete
Elivan Souza Lima – Secretaria
Rixard Elleres Fernandes - Oficial

98105-3665
91-98506-4437

98111-3397

13/06/25
SEXTA

Titular da 2a.
Vara

Cibele Guimarães Pessoa – Gabinete
Elivan Souza Lima – Secretaria
Saulo Saraty de Oliveira - Oficial

98105-3665
91-98506-4437

98112-1632/ 98372-8886

14/06/25
SÁBADO

Titular da 2a.
Vara

Cibele Guimarães Pessoa – Gabinete
Elivan Souza Lima – Secretaria
Saulo Saraty de Oliveira - Oficial

98105-3665
91-98506-4437

98112-1632/ 98372-8886

15/06/25
DOMINGO

Titular da 2a.
Vara

Cibele Guimarães Pessoa – Gabinete
Elivan Souza Lima – Secretaria
Saulo Saraty de Oliveira - Oficial

98105-3665
91-98506-4437

98112-1632/ 98372-8886

VARA DE PLANTÃO PJE //
EMAIL 1ª. VARA CÍVEL E EMPRESARIAL : 1braganca@tjpa.jus.br

16/06/25
SEGUNDA

Juiz da 1a.
Vara Cível

Ivon Carlos da Cunha Amorim  - Gabinete
Jonas Simeão Alfonso Morais – Secretaria
Antônio César Batista da Cunha – Oficial

91- 98578-2259
98344-9756/ 031-91-3197-5483

98890-1020

17/06/25
TERÇA

Juiz da 1a.
Vara Cível

Ivon Carlos da Cunha Amorim  - Gabinete
Jonas Simeão Alfonso Morais – Secretaria
Antônio Railson Silva Félix- Oficial

91-98578-2259
98344-9756/ 031-91-3197-5483

(93) 99233-1050

18/06/25
QUARTA

Juiz da 1a.
Vara Cível

Ivon Carlos da Cunha Amorim  - Gabinete
Jonas Simeão Alfonso Morais – Secretaria
Antônio Maria Zacarias de Oliveira – Oficial

91-98578-2259
98344-9756/ 031-91-3197-5483

98805-3237/ 98485-1150

19/06/25
QUINTA

Juiz da 1a.
Vara Cível

Ivon Carlos da Cunha Amorim  - Gabinete
Jonas Simeão Alfonso Morais – Secretaria
Márcio Damázio Farias da Costa - Oficial

91-98578-2259
98344-9756/ 031-91-3197-5483

99602-5152/ 98934-2078

20/06/25
SEXTA

Juiz da 1a.
Vara Cível

Ivon Carlos da Cunha Amorim  - Gabinete
Jonas Simeão Alfonso Morais – Secretaria
Rixard Elleres Fernandes - Oficial

91-98578-2259
98344-9756/ 031-91-3197-5483

98111-3397

21/06/25
SÁBADO

Juiz da 1a.
Vara Cível

Ivon Carlos da Cunha Amorim  - Gabinete
Jonas Simeão Alfonso Morais – Secretaria
Antônio César Batista da Cunha – Oficial

91-98578-2259
98344-9756/ 031-91-3197-5483

98890-1020

22/06/25
DOMINGO

Juiz da 1a.
Vara Cível

Ivon Carlos da Cunha Amorim  - Gabinete
Jonas Simeão Alfonso Morais – Secretaria
Antônio César Batista da Cunha – Oficial

91-98578-2259
98344-9756/ 031-91-3197-5483

98890-1020/ 98134-1715

VARA DE PLANTÃO PJE
EMAIL DA VARA CRIMINAL  : 1crimbraganca@tjpa.jus.br

23/06/25
SEGUNDA

Juiz da Vara
Criminal

Mateus Cabral de Cerqueira - Gabinete
Paulo Roberto Ramos Moreira- Secretaria
Saulo Saraty de Oliveira – Oficial

21- 98705-3121
91-98251-0379

98112-1632/ 98372-8886

24/06/25
TERÇA

Juiz da Vara
Criminal

Mateus Cabral de Cerqueira - Gabinete
Paulo Roberto Ramos Moreira- Secretaria
Antônio César Batista da Cunha – Oficial

21- 98705-3121
91-98251-0379

98890-1020/ 98134-1715

Escala de Plantão (0000013433)         SEI 0004018-45.2025.8.14.0900 / pg. 4

mailto:1braganca@tjpa.jus.br
mailto:2crimbraganca@tjpa.jus.br

COMARCA DE BRAGANÇA

Av. Nazeazeno Ferreira, s/n – Centro C.E.P.: 68600-000 Fone/Fax: (91)3425-1595

25/06/25
QUARTA

Juiz da Vara
Criminal

Mateus Cabral de Cerqueira - Gabinete
Armando Augusto Dantas Gama - Secretaria
Antônio Railson Silva Félix- Oficial

21- 98705-3121
83-98672--5091
93- 99233-1050

26/06/25
QUINTA

Juiz da Vara
Criminal

Mateus Cabral de Cerqueira - Gabinete
Armando Augusto Dantas Gama - Secretaria
Antônio Maria Zacarias de Oliveira – Oficial

21- 98705-3121
83-98672--5091

98890-1020/ 98134-1715

27/06/25
SEXTA

Juiz da Vara
Criminal

Mateus Cabral de Cerqueira - Gabinete
Lucinaldo da Silva Ferreira - Secretaria
Luiz Maria de Oliveira - Oficial

21- 98705-3121
99611-8829

98195-4116/ 98849-9628

28/06/25
SÁBADO

Juiz da Vara
Criminal

Mateus Cabral de Cerqueira - Gabinete
Lucinaldo da Silva Ferreira - Secretaria
Antônio Railson Silva Félix- Oficial

21- 98705-3121
99611-8829

93- 99233-1050

29/06/25
DOMINGO

Juiz da Vara
Criminal

Mateus Cabral de Cerqueira - Gabinete
Lucinaldo da Silva Ferreira - Secretaria
Antônio Railson Silva Félix- Oficial

21- 98705-3121
99611-8829

93-99233-1050

VARA DE PLANTÃO PJE //
EMAIL 1ª. VARA CÍVEL E EMPRESARIAL : 1braganca@tjpa.jus.br

30/06/25
SEGUNDA

Juiz da 1a.
Vara

Enzio de Oliveira Harada Júnior
Lucinaldo da Silva Ferreira – Secretaria
Márcio Damázio Farias da Costa - Oficial

99611-8829

99602-5152/ 98934-2078

Art.2°- Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

             DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

                             Bragança, 12 de junho de 2025.

José Leonardo Frota de Vasconcellos Dias.
Juiz de Direito

Diretor do Fórum
Comarca de Bragança

Escala de Plantão (0000013433)         SEI 0004018-45.2025.8.14.0900 / pg. 5

mailto:1braganca@tjpa.jus.br

PODER JUDICIARIO - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
Av. Almirante Barroso nº 3089 - Bairro Souza - CEP 66613-710 - Belém - PA - https://www.tjpa.jus.br

DESPACHO

De acordo.

José Leonardo Frota de Vasconcellos Dias

Juiz Diretor do Fórum
0004018-45.2025.8.14.0900 0000013973v2

Despacho 0000013973         SEI 0004018-45.2025.8.14.0900 / pg. 6

PODER JUDICIARIO - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
Av. Almirante Barroso nº 3089 - Bairro Souza - CEP 66613-710 - Belém - PA - https://www.tjpa.jus.br

DESPACHO

De acordo.

Documento assinado eletronicamente por JOSE LEONARDO FROTA DE VASCONCELLOS
DIAS, DIRETOR DO FORUM DE BRAGANCA , em 13/06/2025, às 09:30, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.tjpa.jus.br/sei-autenticador
informando o código verificador 0000015707 e o código CRC 01AC0355.

0004018-45.2025.8.14.0900 0000015707v2

Despacho 0000015707         SEI 0004018-45.2025.8.14.0900 / pg. 7

	Memorando 0000013419
	Escala de Plantão (0000013433)
	Despacho 0000013973
	Despacho 0000015707